
2024학년도

만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.11)

(2차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 548,958,000

2024학년도 만경초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 502,211,000원"을 "세입·세출 각각 548,958,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 만경초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 548,958 502,211 46,747 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,265 7,625 1.4

학생복지/교육격차 해소 380 121,056 22.1

기본적 교육활동 16,853 136,614 24.9

선택적 교육활동 25,288 92,619 16.9

교육활동 지원 6,400 81,714 14.9

학교 일반운영 2,391 108,788 19.8

학교 재무활동 -300 542 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,496 513,593 93.6

자체수입 학부모부담수입 -1,329 26,582 4.8

자체수입 행정활동수입 580 3,180 0.6

기타수입 전년도이월금 0 5,603 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 513,593 466,097 47,496

1.지방교육행정기관이전수입 513,593 466,097 47,496

1.교육비특별회계전입금수입 513,593 466,097 47,496

1.교육비특별회계전입금 513,593 466,097 47,496

1.학교운영비전입금 228,868 228,868 0

2.목적사업비전입금 284,725 237,229 47,496
(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,664,000

원 * 1개교 =
4,664,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 2,115,000원 * 1개교 =
2,115,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,509,000원 * 1개교 =
18,509,000

(성립전_2추)초등스포츠강사인건비(하반기) : 

21,008,000원 * 1개교 =
21,008,000

(성립전_2추)국내산과일구입비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

2.자체수입 29,762 30,511 -749

1.학부모부담수입 26,582 27,911 -1,329

1.수익자부담수입 26,582 27,911 -1,329

1.급식비 20,411 20,411 0

1.급식비 18,126 18,126 0

2.우유급식비 2,285 2,285 0

2.현장체험학습비 6,171 7,500 -1,329

1.현장체험학습비 6,171 7,500 -1,329
현장체험학습비 : (205,700원*30명)-7,500,000

원=
-1,329,000

2.행정활동수입 3,180 2,600 580

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,580 2,000 580

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,080 500 580

1.기타행정활동수입 1,080 500 580 감사지적회수금 : 530,000원= 530,000

불용품 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,603 5,603 0

1.전년도이월금 5,603 5,603 0

1.순세계잉여금 5,603 5,603 0

1.순세계잉여금 5,603 5,603 0

1.순세계잉여금 5,603 5,603 0

세입합계 548,958 502,211 46,747
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,625 11,890 -4,265

1.기타 교직원보수 1,960 1,960 0

1.교직원대체인건비 1,960 1,960 0

1.[초]직원대체인건비 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,665 9,930 -4,265

1.교직원역량강화 2,810 6,000 -3,190

1.[초]직무연수 1,510 3,600 -2,090

1.여비 1,510 3,600 -2,090 워크숍여비(숙박비등) : -2,090,000원= -2,090,000

2.[초]자율연수 1,300 2,400 -1,100

1.일반수용비 1,300 2,400 -1,100 교육경비 : -1,100,000원= -1,100,000

2.교직원복지 2,855 3,930 -1,075

1.[초]동호회지원 200 1,300 -1,100

1.교직원복지비 200 1,300 -1,100 교직원동아리운영 : -1,100,000원= -1,100,000

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교직원검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

4.[초]교원안심서비스지원 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]교직원피복비지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

6.[초]교직원생일기념경비 650 625 25

1.교직원복지비 650 625 25 교직원생일운영 : 25,000원*1명= 25,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,056 120,676 380

1.급식 관리 72,248 71,048 1,200

1.학교급식운영 72,248 71,048 1,200

1.[초]조리원인건비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]급식재료구입비 53,601 51,401 2,200

1.급식용식재료비 53,601 51,401 2,200 식품비(과일구입비포함) : 250,000원*4월= 1,000,000

(성립전_2추)식품비(과일구입비포함) : 

100,000원*12회=
1,200,000

3.[초]우유급식비 2,285 2,285 0

1.우유급식비 2,285 2,285 0

4.[초]급식운영비 9,229 10,416 -1,187

1.일반수용비 6,929 8,116 -1,187 급식기구구입 : -187,000원= -187,000

소모품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 5,337 5,150 187

1.비품구입비 5,337 5,150 187 급식기구구입 : 187,000원*1종= 187,000

6.[초]대체인건비 596 596 0

1.기간제근로자인건비 594 594 0

2.기간제근로자법정부담금 2 2 0

7.[초]저탄소채식의날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 17,190 18,010 -820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,214 8,014 -800

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 654 654 0

1.학생복지비 654 654 0

3.[초]보건실운영 1,975 2,575 -600

1.일반수용비 675 875 -200 보건실운영비 : -200,000원= -200,000

2.학생복지비 800 1,200 -400 약품구입 : -400,000원= -400,000

3.비품구입비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육활동 1,830 2,030 -200

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 900 1,100 -200 교육용품 : -200,000원= -200,000

3.학생복지비 30 30 0

5.[초]교직원 결핵검진 75 75 0

1.교직원복지비 75 75 0

6.[국고][초]흡연예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]여학생위생용품지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,976 9,996 -20

1.[초]먹는물관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원= -20,000

3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 31,618 31,618 0

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생복지비 550 550 0

2.학생복지운영 28,368 28,368 0

1.[초]졸업앨범제작 650 650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 650 650 0

2.[초]학생교과서구입 10,096 10,096 0

1.교육운영비 10,096 10,096 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,502 9,502 0

1.일반수용비 2,909 2,909 0

2.연료비 6,593 6,593 0

4.[초]통학택시(임차)운영비 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

5.[초]전북에듀페이지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 136,614 119,761 16,853

1.교과 활동 89,079 69,797 19,282

1.교과활동지원 21,295 22,421 -1,126

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,400 -400

1.기타수당 2,000 2,400 -400 보결수당 : -400,000원= -400,000

3.[초]보충과정운영 2,490 2,490 0

1.기타수당 1,740 1,740 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 50 50 0

4.[초]배움과성장지원 0 726 -726

1.운영수당 0 726 -726 강사비 : -726,000원= -726,000

5.[초]교실이음운영 8,090 8,090 0

1.교육운영비 8,090 8,090 0

6.[초]두드림학교운영 2,715 2,715 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 435 435 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 235 235 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

7.[초]학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.과학 교과활동 1,400 1,800 -400

1.[초]교과운영 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 1,400 1,800 -400 과학교구및재료비 : -400,000원= -400,000

3.[국고]체육 교과활동 41,990 21,182 20,808

1.[초]교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 500 600 -100 체육용품구입 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 300 400 -100 넷볼골대구입 : -100,000원= -100,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,682 19,682 0

1.기간제근로자인건비 17,184 17,184 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,848 1,848 0

3.[초]스포츠강사피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비

(하반기)
21,008 0 21,008

1.기간제근로자인건비 19,959 0 19,959
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

2,819,600*6월=
16,918,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 

3,041,000원*1명=
3,041,000

2.기간제근로자법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_2추)스포츠강사4대보험기관부담금

 : 174,800원*6월=
1,049,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 3,480 3,480 0

1.[초]교과운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 600 600 0

7.유치원 교과활동 20,214 20,214 0

1.[유]교과운영 17,514 17,514 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.교육운영비 9,214 9,214 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

6.도서구입비 800 800 0

2.[유]유아학비(교육과정) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 47,535 49,964 -2,429

1.자율활동 25,964 26,664 -700

1.[초]학예회 1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,900 2,500 -600 학예회 준비물품구입등 : -600,000원= -600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학생교육자료비 : -200,000원= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]과학행사 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

7.[초]육상대회 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

8.[초]학생자치활동 5,550 5,450 100

1.일반수용비 3,415 3,315 100 학생휴식공간조성 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 1,770 1,770 0

3.비품구입비 365 365 0

9.[초]교육과정속꿈이야기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]지평선생태전환프로젝트 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

12.[초]트리하우스치유공간조성 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

13.[초]교과서밖역사문화탐방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 18,471 20,200 -1,729

1.[초]현장학습 18,471 20,200 -1,729

1.여비 1,800 2,200 -400
인솔자여비(숙식비, 교통비) : (450,000원

*4명)-2,200,000원=
-400,000

2.교육운영비 16,671 18,000 -1,329
항공료(수익자) : (118,900원*30

명)-3,900,000원=
-333,000

교통비(수익자) : (15,800원*30

명)-2,250,000원=
-1,776,000

식비(수익자) : (71,000원*30

명)-1,350,000원=
780,000

3.동아리활동 2,200 2,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학생복지비 190 190 0

4.선택적 교육활동 92,619 67,331 25,288

1.방과후학교 운영 70,929 45,641 25,288

1.방과후학교운영 2,380 2,380 0

1.[초]특기적성교육 2,380 2,380 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.기간제근로자법정부담금 180 180 0

3.비품구입비 800 800 0

2.돌봄교실운영 13,138 8,474 4,664

1.[초]오후 돌봄교실 운영 13,138 8,474 4,664

1.교육운영비 13,138 8,474 4,664 (성립전_2추)간식비 : 45,720원*102일= 4,664,000

3.유치원방과후과정운영 55,411 34,787 20,624

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,211 20,587 20,624

1.기간제교원인건비 37,274 18,765 18,509
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

3,084,800원*6월=
18,509,000

2.기간제교원법정부담금 3,937 1,822 2,115
(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 352,500원*6월=
2,115,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,240 8,240 0

1.운영수당 5,900 5,900 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.[유]유치원방과후과정운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.비품구입비 460 460 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 13,190 13,190 0

1.독서활동운영 13,190 13,190 0

1.[초]도서구입 5,790 5,790 0

1.도서구입비 5,790 5,790 0

2.[초]도서관운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

3.[초]책읽는학교문화만들기운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 8,500 8,500 0

1.다문화교육운영 8,500 8,500 0

1.[초]다문화지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 40 40 0

5.교육활동 지원 81,714 75,314 6,400

1.교무업무 운영 3,440 3,440 0

1.교무학사운영 3,440 3,440 0

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 6,740 6,840 -100

1.학생생활상담지도 5,500 5,600 -100

1.[초]학생상담지도운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100
위(wee)클래스 상담활동 운영비 : 

-100,000원=
-100,000

2.[초]인성교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생안전교육 1,240 1,240 0

1.[초]안전교육 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.학습지원실 운영 7,744 8,744 -1,000

1.정보화실운영 7,744 8,744 -1,000

1.[초]학교정보화지원 7,744 8,744 -1,000

1.교육운영비 5,444 5,644 -200 정보소모품구입 및 수리비 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,300 3,100 -800 정보화기기구입 : -800,000원= -800,000

4.교육여건 개선 63,790 56,290 7,500

1.교육환경개선 63,790 56,290 7,500

1.[초]책·걸상구입 3,890 3,890 0

1.비품구입비 3,890 3,890 0

2.[초]정보화여건개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.[초]특수학급환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,763 8,763 0

2.비품구입비 11,237 11,237 0

4.[초]늘봄실무사사무환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]환경개선 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 소규모수선비 : 7,500,000원*1식= 7,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 108,788 106,397 2,391

1.학교기관 운영 43,889 43,520 369

1.부서기본운영 29,569 29,200 369

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,249 20,880 369

1.공무직인건비 444 444 0

2.일반수용비 6,226 5,876 350 사무용기기유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

직무연수교육경비 : -250,000원= -250,000

사무용품및소모품구입 : 20,000원*15종= 300,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 13,440 13,440 0

5.기간제근로자법정부담금 349 200 149 기타직법정부담금 : 49,500원*3월= 149,000

6.일반업무추진비 320 320 0

7.비품구입비 370 500 -130 사무용비품구입 : -130,000원= -130,000

3.[초]교무부운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 14,320 14,320 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,200 4,200 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[유]유치원운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.여비 1,200 1,200 0

4.[유]장학금운영 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 62,849 60,747 2,102

1.학교시설장비유지 62,849 60,747 2,102

1.[초]공공요금및제세공과금 31,442 31,442 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,342 6,342 0

2.[초]연료비 2,036 2,036 0

1.연료비 2,036 2,036 0

3.[초]시설관리용역 7,954 7,978 -24

1.일반수용비 7,954 7,978 -24 전기안전관리용역비 : -24,000원= -24,000

4.[초]시설일반관리 19,311 17,251 2,060

1.공무직인건비 5,380 5,251 129 미화원인건비 : 129,000원*1명= 129,000

3.일반수용비 13,931 12,000 1,931 체육시설등소규모수선 : 965,500원*2회= 1,931,000

5.[초]당직관리 2,106 2,040 66

1.일반수용비 2,106 2,040 66 무인기계경비용역비 : 5,500원*12월= 66,000

3.학교운영 협력 2,050 2,130 -80

1.학교운영위원회운영 1,050 1,130 -80

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,130 -80

1.여비 170 250 -80 회의참석여비 : -80,000원= -80,000

2.일반업무추진비 880 880 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 542 842 -300

임금숙 2024년 10월 11일 13시 49분 48초 17 전북특별자치도교육청 만경초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 542 842 -300

1.예비비 542 842 -300

1.[초]예비비 300 600 -300

1.예비비 300 600 -300 초등예비비 : -300,000원= -300,000

2.[유]유치원예비비 242 242 0

1.예비비 242 242 0

세출합계 548,958 502,211 46,747
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